A - 960

Total Pages: 5 Roll No.

MAEC-602

M.A. ECONOMICS (MAEC)

लोक वित्त

3rd Semester Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into

Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the
questions contained in these Sections according to
the detailed instructions given therein. Candidates
should limit their answers to the questions on the
given answer sheet. No additional (B) answer
sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं. प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Examine the nature and importance of public finance in 1. an underdeveloped economy.
 - अर्द्धविकसित अर्थव्यवस्था में राजस्व के महत्व एवं स्वरूप पर प्रकाश डालिए।
- 2. Discuss the importance of Peacock-Wiseman hypothesis in the explanation of growth of public expenditure.

(2)

सार्वजनिक व्यय की विद्ध की व्याख्या में पीकॉक-वाइजमैन की परिकल्पना के महत्व पर प्रकाश डालिए।

A-960/MAEC-602

- 3. What is functional finance? How it is useful in the modern economic development?
 - कार्यात्मक वित्त क्या है ? आधुनिक आर्थिक विकास में यह किस प्रकार उपयोगी है ?
- 4. What do you understand by Shifting of Taxes? Discuss the various theories regarding the Shifting of Taxes.
 कर विवर्तन से क्या आशय है ? कर विवर्तन के विभिन्न सिद्धान्तों

की व्याख्या कीजिए।

 Write a short note on 'Public Enterprise' or 'Control of Public Utilities by Government'.

'सरकारी उद्यम' या राज्य द्वारा लोकोपयोगी सेवाओं का नियंत्रण पर एक संक्षिप्त निबंध लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain the nature and scope of revenue on the basis of any three points.

किन्हीं तीन बिन्दुओं के आधार पर राजस्व की प्रकृति और क्षेत्र को समझाइए।

2. Explain the characteristics of social goods.

सामाजिक वस्तुओं की विशेषताएँ समझाइए।

3. Briefly explain what effect public expenditure has on distribution.

संक्षेप में समझाइए कि सार्वजनिक व्यय का वितरण पर क्या प्रभाव पड़ता है ?

4. Explain Wagner's Law.

वैगनर का नियम समझाइए।

5. Which *three* things did Wagner give importance to in his budget ?

वैगनर ने अपने बजट में किन तीन बातों को महत्व दिया है ?

Briefly explain the principles of taxation given by Adam Smith.

एडम स्मिथ द्वारा दिए गए करारोपण के सिद्धान्तों को संक्षेप में समझाइए।

- 7. What is the production principle of taxation? करारोपण का उत्पादकता का सिद्धान्त क्या है ?
- 8. What is the importance of government enterprises in the economic field?

आर्थिक क्षेत्र में सरकारी उद्यमों का क्या महत्व है ?
